
SCRISOARE PASTORALĂ 2016 

Nașterea Mântuitorului nostru Iisus Hristos 
 

„Voi locui în ei și voi umbla și voi fi Dumnezeul lor și ei vor fi poporul 

Meu” (II Corinteni 6, 16; Levitic 26, 11-19) 

Iubiții mei fii duhovnicești, Precucernic Cler, Precuvioși Monahi, 

Dreptmăritori creștini ai de Dumnezeu păzitei noastre Episcopi, 

Har și Pace de la Dumnezeu Tatăl și Domnul nostru Iisus Hristos, iar de la 

noi, arhierești binecuvântări! 

După încă un an care a trecut, am ajuns la prăznuirea nașterii 

Soarelui Dreptății, Iisus Hristos, Lumina Lumii. În această zi de mare 

prăznuire și buurie, să lăsăm povara cea de zi cu zi și grijile vieții la o 

parte pentru a face loc bucuriei sărbătorii Nașterii Domnului și 

Dumnezeului și Mântuitorului noastru Iisus Hristos. În trăirea aestei 

sărbători, sufletele noastre se reînoiesc de fiecare dată cu tărie și curaj 

care vin din nădejdea cea veșnică. Astăzi, ascultând lăuntrul inimii 

noastre, putem auzi cântarea îngerilor care au cântat deasupra 

staulului ude s-a născut Pruncul Iisus Hristos și care s-au coborât 

degrabă să vestească păstorilor vestea cea mare că „Hristos s-a 

născut!” Ce bucurie oare a trăit atunci Sfânta Fecioară Maria, dreptul 

Iosif, păstorii, magii și desigur întreaga creație! 

De la izgonirea din Rai a protopărințior Adam și Eva, toată 

creația, omul și natura, au căutat restabilirea adevăratei și dreptei 

comuniuni cu însăși Creatorul său. Dar omul în această căutare, mai 

ales din cauza mândriei sale, s-a îndepărtat și mai mult de Ceruri și s-

a adâncit tot mai mult distanța între el și Creator. Dumnezeu a văzut 

chipul și asemănarea sa din om înnegrită de păcat și omul 

deumanizat și cuprins de disperare.  

„Ce putea face Dumnezeu în fața acestui proces de dezumanizare a 

omului, în fața tăinuirii adevărului despre Sine de către uneltirile duhurilor 
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celor rele?” - se întreba Sf. Atanasie cel Mare; „Ce altceva putea oare să facă, fiind Dumnezeu, 

decât să reînnoiască chipul Său în om, astfel încât omul să-L poată cunoaște din nou”.  

Dumnezeu a trimis proroci și chiar îngeri să readucă pe om la Sine, dar a fost 

necesar ca Însuși El, Dumnezeu, să se aplece spre pământ pentru a înălța pe om la 

ceruri. „Ce minunată lucrare!” - exclama Sf. Ioan Gură de Aur; „El a trimis întâi pe îngeri la 

om, iar apoi a înălțat pe om la cele crești. Raiul s-a făcut pe pământ deoarece raiul trebuia să 

ridice la sine lucrurile pământești”. Așa cum, de altfel, Patriarhul Iacov profețea în Vechiul 

Testament: „El va veni și lumea se va aduna în jurul Său”. 

Întruparea Mântuitorului a șters negura păcatului de pe chipul dumnezeiesc din om 

și a repus pe om în adevăratul său drept, de moștenitor al Împărăției Tatălui Ceresc. 

Luând aminte la cuvintele Mântuitorului care spune: „Eu am venit să caut și să mântuiesc 

pe cel pierdut”, Sfântul Atanasie cel Mare afirma: „Cuvântul lui Dumnezeu se întrupează, 

pentru că doar El, chipul Tatălui, putea reface pe om după chipul dumnezeiesc”. Prin urmare, 

era necesar ca Dumnezeu să se întrupeze și să vină la noi, spune Sf. Leon cel Mare, „căci 

dacă El nu era Dumnezeu adevărat, nu putea aduce nici un ajutor, iar dacă nu era om adevărat, 

El nu putea fi pentru noi un exemplu”. 

Motivul pentru care Mântuitorul s-a întrupat de la Duhul Sfânt și din Fecioara 

Maria, ne spune Sf. Ioan Gură de Aur, este „că venind între noi, El ne va învăța, și 

învățându-ne, ne va și arăta lucruri pe care omul nu le poate vedea. Fiindcă omul crede că ochii 

sunt mai demni de crezare decât urechile, îndoindu-se de ceea ce nu vede, astfel, El s-a smerit și 

ni s-a arătat nouă în trup pentru a șterge orice urmă de îndoială”.  

Întrupându-se, Mântuitorul Hristos ne-a făcut să înțelegem Scripturile și profeții, așa 

cum, de altfel, anticipa profetul David: „El va veni așteptat așa cum așteaptă un câmp însetat 

ploaia”. Nașterea sa este de o importanță cosmică; de o infinită importanță nu numai 

pentru noi personal, pentru familiile noastre, pentru neamul nostru, ci pentru întreaga 

creație al cărui Creator El este. Într-adevăr, întruparea Sa în lume este binevenită! 

Dorind să-l cunoaștem, suntem chemați să I ne închinăm, „căci dacă Hristos este 

Dumnezeu, așa cum este, dar n-ar fi asumat și firea omenească, noi am fi fost încă străini 

mântuirii. Să i ne închinăm deci ca unui Dumnezeu, știind că s-a făcut om și pentru noi”, ne 

îndeamnă Sf. Chiril al Ierusalimului. Mântuitorul Iisus Hristos a venit ca mana cerească 

pentru a-i sătura pe cei flămânzi, pe cei care au fost însetați de adevăr și doritori de a fi 

repuși în dreptul lor în creația lui Dumnezeu. Ca urmare, praznicul de astăzi, al 

întrupării Împăratului Păcii, remintește lumii întregi, că omul este moștenitorul 

Împăratului Ceresc, chemat la moștenirea cea veșnică.  

Ne bucurăm noi oare astăzi de nașterea Sa? Cu siguranță că DA! Trebuie să ne 
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bucurăm cu adevărat! Sfânul Leon îi îndemna pe creștinii din timpul său astfel: 

„Recunoaște creștine demnitatea aceea care ți se cuvine”. Demnitate? Da! Pentru că noi 

suntem temple ale Duhului Sfânt (I Cor. 6, 19) în care locuiește Dumnezeu, în care 

Dumnezeu umblă și care ne cheamă pe fiecare după al său nume. Ca urmare, noi 

suntem niciodată singuri, nici în clipa cea mai întunecată a vieții, și nici atunci când 

uneltirile satanice vin să ne destrame. „Dumnezeu este cu noi! Înțelegeți neamuri și vă 

plecați, căci cu noi este Dumnezeu!”  

Acolo unde sunt dreptmăritori creștini, acolo este și Biserica, acolo este locașul lui 

Dumnezeu. Închinătorii adevărați și râvnitori vin la leagănul Pruncului Hristos cântând 

de bucurie, precum Sf. Ioan Gură de Aur spunea: „mă minunez purtând în brațele mele 

leagănul lui Hristos. Căci acesta este toată nădejdea mea, acesta este viața mea, acesta este 

mântuirea mea, acesta este instrumentul cântării mele, harpă a sufletului meu!”. 

La nașterea lui Hristos îngerii au cântat: „Mărire lui Dumnezeu întru cele de sus și pe 

pământ pace și între oameni bunăvoire” (Luca 2, 14). Această pace s-a împlinit prin Hristos 

însuși care ne-a împăcat pe noi cu Dumnezeu Tatăl (Sf. Chiril). În timp de persecuție sau 

liniște, în vremuri bune și în bucurie, pacea lui Dumnezeu nu are limite (Isaia 9, 7). La 

fel și pentru noi astăzi, bucuria noastră nu cunoaște limite, să ne grăbim să întâmpinăm 

pe pruncul Hristos în lume, Cel care aduce împăcare și pace tuturor. Este binevenit! Să-L 

primim pentru că este Dumnezeul nostru și noi suntem poporul Său. Fiindcă astăzi 

„nouă prunc ni s-a născut, nouă astăzi un fiu ni s-a dat” (Isaia 9, 5), ploaia a căzut peste 

pământul însetat, mireasma a acoperit pământul, norul cel blând și ocrotitor a venit în 

mijlocul nostru, stâlpul de foc ne-a condus din întuneric la lumina strălucitoare, iar 

pruncul nou născut își întinde mâna arătându-ne ce va să fie, împlinirea făgăduinței, 

„când Hristos, Care este viața voastră, Se va arăta, atunci și voi, împreună cu El, vă veți arăta 

întru slavă” (Col. 3, 4).  

Hristos se naște! Măriți-L! 

Cu doriri de sănătate, pace și întru toate bună sporire. 
 

†Nathaniel 
Din Mila lui Dumnezeu și Voința Poporului, 

Arhiepiscop de Detroit și al Episcopiei Ortodoxe Române din America și Canada 

Biserica Ortodoxă din America 
 
 

___________________________________________________________________________ 
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Despre fumat 
 

Mulți creștini se întreabă de ce este considerat fumatul un păcat. Că doar nu-i 

pomenit în Biblie, spun aceștia, și pe bună dreptate, pentru că tutunul intră în Europa 

mult mai târziu, pe la anul 1500. Dar asta nu inseamna ca obiceiul fumatului n-ar fi 

daunator vietii trupesti (dupa cum se precizeaza pe pachete) si, implicit, vietii sufletesti. 

Patima cu pricina este una din cele mai răspândite printre tineri și din nefericire din ce 

în ce mai mulți nu o mai trateaza ca patimă. E adevărat că, pe lângă problema dramatică 

a drogurilor, tutunul trece la prima vedere drept inofensiv. Dar a spune că sunt rele mai 

mari nu înseamnă că relele mai mici nu mai au consistența lor. Azi se spune mai mult că 

oricând răului bine și binelui rău și asta-i cu adevărat grav.  

De aceea găsesc că trebuie să lamurim în câteva cuvinte atitudinea creștină față de 

trup. El nu mai este tratat cu simțul răspunderii, auzim deseori spunându-se că doar 

sufletul contează… Sfânta Scriptură ne învață: „Sau nu stiti ca trupul vostru este templu al 

Duhului Sfant care este in voi, pe care-L aveti de la Dumnezeu si ca voi nu sunteti ai vostri? 

Caci ati fost cumparati cu pret! Slaviti, dar, pe Dumnezeu in trupul vostru si in duhul vostru, 

care sunt ale lui Dumnezeu” (I Corinteni 6, 19-20). Fumând, păcătuim în trupul nostru 

care este templul Duhului. Despre Biserică, învățăm că este trupul tainic al lui Hristos, 

care este și “Capul” ei. Deducem de aici ca atitudinea pe care o avem fata de Biserica, 

privită ca instituție dar și ca locaș, ar trebui să o avem și față de trupul nostru, care nu e 

al nostru pentru că am fost răscumpărați cu preț.  

Și oare cine dintre cei ce-și îmbolnăvesc trupul fumând, ar fuma și-n sfântul locaș? 

E cazul ca omul contemporan să-și redefinească, acolo unde este necesar, atitudinea față 

de trup. El e împreună-lucrător cu sufletul la mântuire (de aici rostul ascezei trupești: 

abstinența, metaniile…) și apoi, transfigurat, împreună-moștenitor cu el al Împărăției 

veșnice. Creștinii cred și mărturisesc învierea morților, deci cum să disprețuim oare 

trupul cu care noi vom invia? Câțiva elevi mărturiseau că au renunțat la patima 

fumatului după ce au auzit la o mănăstire o persoana demonizată strigând: „Nu vreau 

tamaie, vreau tutun…”. Dar mult mai bine este pentru noi să ascultăm de glasul preotului 

decât să plecăm urechea la ce spun demonii prin nefericiții posedați. E nevoie de voința 

de fier și lupta acerbă pentru renunțarea la aceasta patimă. Cine n-a avut patima 

tutunului nu cred că poate înțelege cu adevărat ce înseamnă să lupți să te lași. Din 

nefericita mea experienta personală pot confirma că „acest neam de demoni nu iese decat 

numai cu rugaciune si cu post”(Matei 17, 21). Marii părinți duhovnici contemporani 

canonisesc ca atare pe fumător, nu fac concesii. Au dragoste, mila și înțelegere față de 
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creștin, dar nu și față de păcatele lui. Părintele Teofil Părăian mărturisea că nu-l lăsa pe 

fumător să se împărtășească și nici nu-l dezleaga de păcate, spunându-i de obicei: „Ne 

întâlnim când nu mai ești fumător!”. Pravila bisericească a arhimandritului Nicodim 

Sachelarie condamna fumatul pe motiv că „nu ține de foame, nici de sete, nici de caldură, ci e 

un obicei murdar, ruinează sănătatea și se cheltuiesc banii munciți pe acest fum otrăvitor. 

Fumatul se canonisește, ca și jocul de noroc, cu caterisirea (pentru preot) și afurisirea pentru 

mirean”. Întâlnim și la Cuviosul Siluan Athonitul o atitudine de respingere a fumatului. 

El povestește ca în timpul unei călătorii cu trenul, un negustor îl imbia cu o țigară. Îl 

refuză respectuos, însă acesta începe să facă apologia fumatului. Într-un sfarsit, Siluan s-

a hotarat sa zică: „Domnule, înainte de a fuma o țigară, rugați-vă, spuneti un Tatăl nostru”. 

La aceasta negustorul a răspuns: „A te ruga înainte de a fuma, parcă nu prea merge”. 

Răspunzând, Cuviosul Siluan făcu aceasta observație: „Așadar, orice lucru înaintea căruia 

cineva nu se poate ruga netulburându-se, mai bine este să nu-l facă”. 
(preluat de pe site-ul www.ganduridinierusalim.com/Laurentiu Dumitru) 
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Pildă de folos 
O problemă de… iubire  

 

Se spune că într-o zi îngerii de la botez, păzitori ai oamenilor, s-au prezentat înaintea lui 
Dumnezeu şi s-au plâns că nu ştiu ce să mai facă, fiindcă oamenii s-au făcut deosebit de 
nepăsători şi răi; au timp pentru toate relele, numai pentru rugăciune nu. Domnul Dumnezeu i-a 
întrebat: 

- Voi ce părere aveţi, ce ar trebui să fac pentru ei? 
Îngerii au spus: 
- Doamne, măreşte-le ziua cu o oră şi noi le vom spune că este darul tău numai pentru ca ei 

să se roage. 
Bine, a zis Domnul. Şi ziua s-a făcut de 25 de ore. Dar oamenii tot nu s-au rugat. Atunci 

îngerii s-au prezentat din nou în faţa Stăpânului, supăraţi pentru nepăsarea oamenilor: 
- Doamne, oamenii tot nu se roagă. 
Domnul i-a întrebat iarăşi: 
- Ce credeţi că ar trebui să le mai fac? 
- Doamne, fă-le ziua numai de 20 de ore! Îşi vor da seama cât de scurtă este viaţa şi cât de 

repede vine judecata ta şi aşa se vor ruga. 
________________________________________________________________________ 

Hramul parohiei 2016 (Vecernia) 
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Din viața Parohiei  
 

Venituri (Septembrie– Decembrie) 
 

Pangar 
Lumânări, colectă Liturghie, 
Obiecte bisericești   7,673 

 
Membrie 
Anonim    50 
Adam Stefan    150 
Alexandrescu Rodica   100 
Arau George & Bianca   300 
Arnautu Dan & Daniela   200 
Bajdechi Mihai   150 
Barnoschi Stefan & Gabriela  200 
Batu Petre    150 
Bogdan Sanda    150 
Boicenco Florentin   50 
Breazna Maria    150 
Bujgoli Spiru    100 
Bujgoli Corneliu & Paula  200 
Chiuzan Codruta   150 
Curumi Atanasie & Solimar  300 
Fell Elisabeta    150 
Fenghea Carmen   150 
Georgescu Florentina   150 
Giurgiu Lucia    100 
Liuba Iustin & Veronica  200 
Ianos Eugen    100 
Ionescu-Bujor Ana   150 
Manole Catalin & Olimpia  300 
Munteanu Elena   150 
Nastu Vasile & Georgiana  300 
Neata Sofia    150 
Panullo R. & Marilis   300 
Petrisor Rodica   100 
Pundichi Nicolae & Virginia  300 
Radu Marian & Nicoleta  300 
Rogu George    100 
Schumacher Gabriela   100 
Dr. Stamu-O’Brien Carolina  150 
Stanciu Bogdan & Anca  300 
Sola Stavros    150 
Soitu Mariana    100 
Teja Mihai & Melania   300 
Theodoru Stefan   100 
Vasu Mariana    150 
Vicol Simona    100 

 

Donații lunare regulate/pledge 
Albulescu Horia & Despina  400 
Bogdan Sanda    200 
Dr. Dumitriu Cornel & Nina 200 
Mila Haralambie & Stela  500 
Pariza Helen    100 
Sunda Hristu & Violeta   500 
 
Donații ocazionale 
Babu Simona & Laurentiu 100 
Batu Petre    150 
Boicu Dumitru    100 
Culetu Ratia    100 
Florescu Ctin & Floarea  1,000 
Giurgiu Lucia    500 
Ionescu Dtru & Victoria  150 
Manole Catalin   30 
Nastu Teodor & Carmen  330 
Petrisor Rodica   100 
Petru Ecaterina   100 
Pundichi Virginia   100 
Dr. Rotar Ecaterina   60 
Dr. Staniloae Cezar   100 
Stirbei George & Paula   100 
Tuculescu Mihai   200 
Vasu Maria    200 
Vintila Voica    50 
 

Donatii Hram (cina, banchet & donatii) 
Anonim    835 
Adam Stefan & Vasu M. 300 
Albulescu Horia & Despina  600 
Albulescu Petre & Marilena 360 
Arabagian Victor & Ligia  280 
Babu Dumitru    80 
Babu Laurentiu & Simona  50 
Babu Vasile & Aneta   230 
Bajdechi Mihai & Olimpia  260 
Balasov Ruxandra & Filip  150 
Dr. Banu Dana    260 
Bindela Andrei   30 
Bindela Iancu & Simona  1,160 
Bogdan Sanda    200 
Boicu Dumiru    200 
Bucurescu Al. & Maria   160 
Burdea Grigore & Vasilica  260 
Buren John & Mariana  260 
Caramitru John   150 
Chintea Bogdan & Svetlana  160 
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Ciuzan Codruta   100 
Colimitra Cornelia   80 
Costinescu Gheorghe   50 
Cretu Stana    100 
Culetu Reta    280 
Culetu Cristian & Luminita  100 
DeBary Paul & Stefana   150 
Dr. Danila Daniel   1,340 
Dr. Dumitriu Cornel & Nina  600 
Fanous Anca    100 
Florescu Constantin   2,000 
Gaca Elena    20 
Hegbeli Eugenia   80 
Ionescu Dtru & Victoria  560 
Iuliu Maniu Society   100 
Kovacs Cristina   240 
Liuba Iustin    30 
Micu Marinel    80 
Mila Elisabeta    200 
Mila Haralambie & Stela  260 
Moldoveanu Adriana   1,500 
Nastu Georgiana   100 
Nistorescu Adriana   80 
Nitescu Anca & Ionel   400 
Pacurariu Alice   100 
Petrisor Rodica   240 
Petrisor (Fell) Elisabeta   240 
Pundichi Nicolae & Virginia  100 
Radu Cristian & Ioana   360 
Radu Marian & Nicoleta  210 
Rogu Demetrios & Maria  160 
Savin Ovidiu    160 
Dr. Stamu-O’Brien Carolina  20 
Stanciu Bogdan & Anca  180 
Staniloae Ioan  & Ioana  310 
Stefan Cristian & Ancuta  55 
Stirbei George & Paula   460 
Sulica Roxana    500 
Sunda Hristu & Violeta   360 
Sunda Stefan & Iulia   260 
Soitu Marilis    240 
Thomas Ionela    10 
Teja Melania    80 
Toma Evanghelina   100 
Torok Elena    80 
Vasu Maria    40 
Voica Vintila    80 
Zinca Dumitra    20 
 

 

Donatii Masa de Sf. Nicolae 
Anonim    40 
Adam Stefan    50 
Agrocostea Michael   50 
Albulescu Petre & Marilena  100 
Babu Aneta & Vasile   50 
Bajdechi Olimpia   50 
Barnoschi Stefan   50 
Batu Melania    10 
Bindela Andrei   30 
Bogdan Sanda    100 
Breazna Maria    50 
Buliga Maria    25 
Burdea Grigore & Vasilichia  1,200 
Buren John & Mariana   60 
Buzoianu Maria   30 
Colimitra Cornelia   50 
Culetu Cristian & Luminita 50 
Culetu Ratia    40 
Dr. Danila Daniel   200 
Dawson Petrina   100 
Gaca Elena    30 
Ionescu Dtru & Victoria  100 
Lungu Maria    50 
Mihaescu Mihaela   20 
Mila Haralambie   100 
Mila Elisabeta    100 
Mustaca Stela    40 
Petrisor Rodica   40 
Radu Cristian & Ioana   150 
Dr. Tiberiu & Anca Salamon  1,000 
Soitu Mariana    40 
Staniloae Ioan    50 
Sunda Hristu & Violeta   50 
Taraban Angela   40 
Teodorescu Cecilia   40 
Vica     20 
Vidican Lidia    20 
 

Donatii Serbarea de Craciun 
Barnoschi Stefan   50 
Batu Melania    10 
Carcea Ioana    15 
Chintea Bogdan    40 
Petrisor Rodica   20 
Radu Cristian    40 
Dr. Schiopu Florin   200 
Thomas Ionela   20 
Donatii Craciun 
Aonim    200 
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Albulescu Horia & Despina  250 
Albulescu Petre & Marilena  200 
Alexandrescu Rodica   900 
Babu Aneta    20 
Babu Laurentiu & Simona  50 
Barnoschi Stefan   150 
Bogdan Sanda    150 
Boicu Dumitru & Rujita  100 
Burdea Grigore & Vasilichia  100 
Buren John & Marianne  100 
Calugaru Virgiliu   40 
Caramitru John   200 
Colimitra Cornelia   100 
Culetu Cristian & Luminita  100 
Culetu Ratia    50 
Docu Ion & Maria   100 
Dr. Danila Daniel   1,000 
Dr. Dumitriu Cornel & Nina  400 
Enescu Mihai    100 
Florescu Mihail   30 
Florescu Ctin & Floare   5,000 
Giurgiu Lucia    150 
Ianos Eugen    50 
Ionescu Dumitru   200 
Lazar Mihai    50 
Lichiardopol Delia  100 
Liuba Iustin    30 
Metianu Olimpia   100 
Mila Elisabeta    100 
Nastu Vasile & Georgiana  50 
Nastu Teodor    50 
Noici Doina    50 
Dr. Obradovich Lucia   200 
Panullo R. & Marilis   175 
Pizzi Matthew  & Sonia  50 
Rogu George    100 
Dr. Salamon Tiberiu & Anca  500 
Simon John & Christine  150 
Dr. Stamu-O’Brien Carolina  25 
Stanciu Bogdan & Anca  50 
Stirbei Paula & George   100 
Sunda Hristu & Violeta   100 
Taraban Angela   50 
Theodoru Stefan   100 
Vicol Simona    100 
Vinatoru Mihai   100 
Vintila Voica    50 
Wu Roxana    100 
 

 

Donații pentru renovare (vitralii) 
Culetu Lidia    50 
Dr. Dumitriu Cornel  500 
Mila Elisabeta    200 
Moldoveanu Adriana   1,000 
Savin Ovidiu    1,000 
Soitu Marilis    500  
 

Acoperăminte Biserică  
Moldoveanu Adriana   2,500 
 

     Servicii religioase 
Botezuri 
Badoiu Mihai    200 
Cepoi Adriana    200 
Ekner Sanziana   200 
Florea Alina    200 
McCreary Frank   200 
Nicolaescu Cleopatra   200 
Plosinta Vitalie   200 
Rishabh Dayal    200 
Trincan Vadim   200 
 

Cununii 
Constantinescu Nicolae   200 
Soroca Corneia & C.   200 
 

Pomeniri, părastase, înmormântări 
Banu Livia    50 
Burdea Vasilichia   210 
Datcu Daniela    60 
Hadaler Mirela   210 
Lichiardopol Delia   100 
Lungu Maria    100 
Nastu Theodor    310 
Savin Ovidiu    40 
Soitu Mariana    150 
 

Alte venituri 
Lichiardopol Delia (loc de veci cimitir) 3,500 
 

—————————————————————— 
  TOTAL  = $ 64,713.00 
 

Donații materiale pentru biserică 
Bindela John - reparatii interioare la instalarea 
vitraliilor 
Brancoveanu Mariuca - designul pentru vitraliile din 
biserică 
Costea Anca - obiecte bisericești pentru pangar 
Mila Haralambie  - plexiglass pentru Sfanta Masă 
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Mila Elisabeta - cărti și obiecte bisericești pentru pangar 
Mila Stela - cărți și obiecte bisericești pentur pangar 
Moldoveanu Adriana - flori pentru hram (biserică) 
Petrisor Rodica - ghivece de flori  pentru sala   socială (hram, Crăciun) 
Rus-Mila Marcel  - hand blower 
Rus-Mila Mirela - aranjamente florale pentru hram, aranjamente florale la praznice și sărbători 
Șoitu Mariana, Panullo Robert & Marilis - invitatii de Hram, onorariul și cheltuielile de transport pentru 
doamna Nicoleta Voica (hram) 
Voica Vintilă - cruce cu picior pentru Sfantul Altar. 

 ____________________________   

 

Reuniunea de Doamne 
 
 

Membrie 
Fenghea Carmen    50 
Vasu Mariana    50 
————————————————— 
   TOTAL = $ 100.00 
 

Aducem alese mulțumiri celor care au sponsorizat mele de festive din 

octombrie și decembrie: dl. Constantin Florescu (cina de hram), prof. 

Grigore & Vasilichia Burdea (masa de Sf. Nicolae).  

Mulțumiri deosebite se cuvin doamnei Vasilichia Burdea și tuturor 

doamnelor din Reuniunea de Doamne care s-au implicat în organizarea și 

pregătirea meselor de la evenimentele parohiei: Hram, Sf. Nicolae, 

Serbarea de Crăciun, Taina Sf. Maslu. 
___________________ 

 

Consiliul Parohial al Parohiei Ortodoxe Române „Sfântul Dumitru” din 

New York aduce calde mulţumiri tuturor celor care au contribuit și 

susţinut inanciar sau material activităţile parohiei noastre.  Dumnezeu 

să vă binecuvânteze și să vă răsplătească tuturor pentru donaţiile făcute 

sfintei noastre Biserici!  
_____________________________________________________ 

 

LA MULTI ANI! 
HAPPY NEW YEAR! 

2017 
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C O N V O C A R E 
 

În conformitate cu Statutul și Regulamentele Episcopiei Ortodoxe 

Române din America (Art. IX, secț. 25), prin prezenta convocăm: 
 

Adunarea generală a Parohiei „Sf. Mare Mc. Dumitru”, Duminică, 

19 februarie 2017. 
 

Ședința va avea loc, începând cu ora 12:30 PM, după terminarea 

Sfintei Liturghii, în sala de festivităţi a parohiei noastre, situată la adresa 

50 West 89th Sreet, din New York. 

Ordinea de zi va fi următoarea: 
 

1. Rugăciunea „Împărate ceresc”; 

2. Apelul nominal al membrilor Adunării generale; 

3. Alegerea a două persoane de încredere pentru numărarea 

voturilor și numirea secretarului de ședință (prezidiul); 

4. Prezentarea, discutarea și aprobarea rapoartelor anuale: Raportul 

preotului paroh; Raportul președintelui Consiliului Parohial; 

Raportul președintei Reuniunii de Doamne; Raportul financiar al 

casierului si raportul controlorilor. 

5. Propuneri şi dezbateri: membria, costul serviciilor religioase, 

costul locurilor de inmormantare in cimitirul parohiei, discutarea si 

aprobarea proiectelor pentru anul 2017 (renovarea grupurilor 

sanitare); 

6. Discutarea și aprobarea Bugetului pentru anul 2017; 

7. Alegerea noului Consiliu Parohial; 

8. Încheierea lucrărilor Adunării Generale Parohiale; 

9. Rugăciunea de încheiere. 
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REUNIUNEA DE DOAMNE 
 

C O N V O C A R E 
 

În conformitate cu Regulamentul Reuniunii Femeilor Ortodoxe 

din Parohiile din America de Nord, art. V, secț. 1-2, prin prezenta 

convocăm  
 

Adunare Generală a Reuniunii de Doamne „Sf. Împ. 

Constantin și Elena” a Parohiei „Sf. Dumitru”, Duminică, 19 

februarie 2017. 
 

Ședința va avea loc, începând cu ora 2:45 PM, în sala de 

festivități a parohiei „Sf. Dumitru”,  

situată la adresa 50 West 89th Street, New York.     

Ordinea de zi va fi următoarea:  

1) Rugăciunea „Împărate ceresc”;  

2) Apelul nominal al membrelor Adunării generale;  

3) Prezentarea, discutarea și aprobarea raportelor de activate ale 

Comitetului executiv;  

4) Propuneri și dezbateri: prezentarea, discutarea și aprobarea 

proiectelor și a programelor de activitate pentru anul 2016; 

5) Încheierea lucrărilor Adunării Generale a Reuniunii. 

6) Rugăciunea de încheiere.  
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Programul liturgic îl găsiți pe site-ul parohiei, la 
adresa: www.stdumitrunyc.org 


